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      REPUBLIKA E SHQIPËRISË

MINISTRIA E EKONOMISË, KULTURËS DHE INOVACIONIT

AGJENCIA KOMBËTARE E ARSIMIT, FORMIMIT PROFESIONAL DHE KUALIFIKIMEVE
RAPORTI PËRMBLEDHËS I AKREDITIMIT
PËR SHKOLLËN E MESME PROFESIONALE “BEQIR CELA”, DURRËS
QERSHOR 2024
I. BAZA LIGJORE

Procesi i Akreditimit për ofruesit e arsimit dhe formimit profesional, ka filluar për herë të parë në Shqipëri, mbështetur në Ligjin Nr. 15-2017 datë 16.02.2017 “Për Arsimin dhe Formimin Profesional në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, në Urdhrin nr. 128, datë 6.7.2021 për miratimin e “Rregullores për Standardet, kriteret dhe procedurat e akreditimit të ofruesve të arsimit dhe formimit Profesional” të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë (MFE), në rregulloren e brendshme për organizimin dhe funksionimin e Agjencisë Kombëtare të Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve dhe në urdhrin e brendshëm të AKAFPK-së me nr. 23, datë 12.05.2023 “Për miratimin e udhëzuesit për procedurat e përzgjedhjes, organizimit dhe etikës profesionale të specialistëve si vlerësues të jashtëm, si dhe procedurat e brendshme në zbatim të procesit të akreditimit në institucionet ofruese të AFP-së”.
II. KONTEKSTI I OFRUESIT

Shkolla e mesme profesionale “Beqir Cela” Durrës, ushtron aktivitetin e saj në ambientet e ish-shkollës Mekanike Bujqësore, e cila u hap në 1 Shtator 1961 me nxënës që vinin nga Politekniku i Tiranës. Shkolla përgatiste mekanizatorë me drejtime peshkim, ndërtim, mekanik i përgjithshëm, motorist. Në vitet 1993 shkolla u rikonstruktua me financimin e Fondacionit Swisscontact në bazë të marrëveshjes me qeverisë Shqiptare dhe Zviceriane, më pas në vitet 2008-2009 ju nënshtrua edhe një rikonstruksioni tjetër si dhe në vitet 2017-2019 Shkollës ju shtua një godinë tjetër (ky investim u bë nga qeveria Shqiptare). 

Në vitin 2019 për drejtimet Shërbim Transporti dhe Elektroteknikë ndodhi ndryshimi dhe përshtatja me skeletkurrikulat kombëtare. Në vitin 2021 u hap për herë të parë drejtim i ri mekanikë. 
Ministri i Financave dhe Ekonomisë me Vendimin Nr. 75, datë 6.10.2023 vendosi për dhënien e akreditimit të plotë për ofruesin publik të AFP-së Shkolla e mesme profesionale “Beqir Çela” Durrës dhe në zbatim të procedurave, AKAFPK ka lëshuar certifikatën e akreditimit të plotë, me nr. serie 9, me afat vlefshmërie deri më 5.10.2027, për kualifikimet profesionale për të cilat kish aplikuar, të cilat janë; 
1. “Shërbime mjetesh transporti” 

Niveli II në KSHK,  Kodi M-II-17

2. “Shërbime motori” 



Niveli III në KSHK, Kodi M1-III-18

3. “Shërbime xhenerike” 


Niveli III në KSHK, Kodi M2-III-18

4. “Shërbime elektro-auto” 


Niveli III në KSHK, Kodi M3-III-18

5. “Shërbime mjetesh transporti” 

Niveli IV në KSHK, Kodi M-IV-15

6. “Mekanikë” 




Niveli II në KSHK,  Kodi F-II-17

7. “Elektroteknikë” 



Niveli II në KSHK,  Kodi E-II-17

8. “Instalime elektrike civile dhe industriale” 
Niveli III në KSHK, Kodi E1-III-18

9. “Riparime të  pajisjeve elektroshtëpiake” 
Niveli III në KSHK, Kodi E2-III-19

10. “Elektromekanikë” 


 
Niveli III në KSHK, Kodi E4-III-19

11. “Elektroteknikë” 



Niveli IV në KSHK, Kodi E-IV-21

12. “Teknologji informacioni dhe komunikimi”  Niveli II në KSHK,   Kodi T-II-19

13. “Mbështetje e përdoruesve të TIK” 

Niveli IV në KSHK, Kodi T2-IV-21

14. “Zhvillim website” 



Niveli IV në KSHK, Kodi T3-IV-21
Shkolla gëzon infrastrukturën e nevojshme (laboratorët etj) për të kryer praktikat profesionale sipas skeletkurrikulave të ofruara nga AKAFPK-ja. 

Rritje e numrit të nxënësve në shkollën e mesme profesionale “Beqir Cela” ka si faktor kryesor rritjen e kërkesës që ka tregu vendas, besimin që kanë fituar bizneset, prindërit si dhe nga puna e koordinuar e aktorëve të arsimit dhe formimit profesional.

Shkolla e mesme profesionale “Beqir Cela” Durrës, ka aplikuar për tu akredituar për kualifikimet më poshtë sipas niveleve përkatëse në KSHK:
1. “Termohidraulikë”                              niveli II në KSHK,  V-II-20

2. “Instalime hidraulike”                         niveli III në KSHK, V1-III-22

3. “Instalime sisteme ngrohëse ftohëse” niveli III në KSHK, V2-III-22

4. “Termohidraulikë”                              niveli IV në KSHK, V-IV-23
III.  PËRMBLEDHJA E PROCESIT

Ofruesi publik Shkolla e Mesme Profesionale “Beqir Çela”, Durrës me adresë Lagjia 14, Shkozet, Durrës,  depozitoi kërkesën për akreditim pranë AKAFPK-së me nr. prot 106/1 datë 18.4.2023, dhe protokolluar pranë AKAFPK-së me nr. 177 prot., datë 25.04.2023.
AKAFPK-ja pasi shqyrtoi dokumentacionin e aplikimit vendosi për nisjen e procedurës së akreditimit. Në zbatim të Urdhrit nr. 128/2021 të MFE nisi procesin e Akreditimit duke ngritur dhe konsoliduar grupin e vlerësuesve të jashtëm (GVJ), përmes një procedure të miratuar më parë.
Vizita e grupit të vlerësuesve të jashtëm, i përbërë prej 3 anëtarësh, zgjati 3 ditë sipas një axhende të përcaktuar prej tyre dhe të dakortësuar me ofruesin.

Procesi i akreditimit ka kaluar në hapat e pasqyruara si më poshtë:

1. Studimi i dosjes së dokumenteve të akreditimit, dosjes së vetëvlerësimit dhe raportit përmbledhës të këtij procesi (para dhe pas vizitës)

2. Takime të përbashkëta të GVJ për të sqaruar çështje të cilat kërkonin diskutime/sqarime. Takimet janë zhvilluar ‘direkt’ dhe “online”;

3. Përcaktimi dhe aplikimi i metodave të mbledhjes së të dhënave te ofruesi

4. Aplikimi i pyetësorëve (google form ose hard copy)

5. Shkrimi i raportit, i cili është punuar në “Drive form” ka ndihmuar shumë në punën e përbashkët për një raport sa më cilësor. 

6. Dorëzimi i raportit paraprak nga GVJ në AKAFPK (i firmosur) së bashku me evidencat mbështetëse.

7. Marrja e komenteve nga AKAFPK dhe rishikimi i raportit paraprak nga GVJ.

8. Hartimi dhe dorëzimi i raportit me reflektimet dhe sugjerimet përkatëse.
METODAT E PËRDORURA:

Vëzhgimi: Konsiston në aplikimin e formateve standarde të vëzhgimit të ambienteve të ofruesit dhe të proceseve mësimore të mësimdhënies dhe mësimnxënies, formularët e vëzhgimit të dokumentacioneve të ofruesit.

Pyetësorë: Janë aplikuar pyetësorë me grupet e interesit, në google form dhe hard copy duke përzgjedhur kampione përfaqësuese nga të gjitha kualifikimet profesionale që ofruesi kërkon të akreditojë.
Intervista: Janë realizuar me grupet e interesit ballë për ballë, pasi janë realizuar vëzhgimet dhe pyetësorët. Intervistat kanë qenë të strukturuara ose gjysëm të strukturuara. Mbledhja e informacioneve me këtë metodë ka lehtësuar komunikimin për të dhënë sqarime pikëpyetjeve të vlerësuesve të jashtëm në lidhje me kritere të caktuara.

Fokus grupe: Një metodë e cila ka shkurtuar kohën në mbledhjen e të dhënave nëpërmjet të cilit një vlerësues i jashtëm i përcaktuar si moderator ka intervistuar disa pjesëmarrës nga i njëjti grup interesi.

Puna në grup: Ndarja e punës për secilin vlerësues, për grumbullimin dhe përpunimin e dokumentacionit. Të gjitha vlerësimet dhe rekomandimet janë diskutuar dhe kanë dalë nga mendimi i përbashkët i GVJ. Drejtuesja e GVJ ka udhëhequr punën dhe ka komunikuar me AKAFPK-në për çdo problematikë. Në fund të procesit të akreditimit, Raporti përfundimtar u pranua gjerësisht nga të gjithë aktorët dhe më poshtë u prezantuan përpara Ministrit të Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit gjetjet kryesore dhe një sërë rekomandimesh që ofruesi publik Shkolla e Mesme Profesionale “Beqir Çela”, Durrës, do të duhet të ndjekë më tej.
IV. GJETJET PËR 5 FUSHAT E CILËSISË
Fusha 1; Menaxhimi
Grupet e interesit konsultohen të paktën një herë në vit për funksionimin dhe nevojat për zhvillimin e ofruesit të AFP-së. Çdo mësimdhënës që jep mësim në kualifikimet profesionale që IoAFP kërkon të akreditohet mban fletoren e tij/saj individual mbi monitorimin dhe vlerësimin, ku përfshihen të dhënat mbi frekuentimin dhe rezultatet e nxënies, ecuria e çdo nxënësi dhe masat e marra për të përmirësuar frekuentimin dhe rezultatet (nëse nevojitet). Mësimdhënësit e kualifikimeve profesionale që IoAFP kërkon të akreditohet shfrytëzojnë njohuritë dhe aftësitë e përftuara nga programet e zhvillimit profesional për të përmirësuar mësimdhënien dhe të nxënit.

Fusha 2; Marrëdhënia dhe bashkëpunimi


Drejtoria i shpërndan sistematikisht informacion qeverisjes dhe institucioneve vendore mbi veprimtarinë dhe rezultatet e shkollës përfshirë edhe veprimtarinë dhe rezultatet e kualifikimeve profesionale që IoAFP kërkon të akreditohet. Drejtoria dhe personeli përgjegjës i ofruesit të AFP-së informojnë rregullisht komunitetin lokal të biznesit mbi 

veprimtarinë dhe rezultatet e ofruesit të AFP-së, mbledhin informacione sistematike nga partnerët mbi aktivitetet e të nxënit në vendin e punës dhe rezultatet e tij dhe ruajnë të dhëna mbi rezultatet e partneritetit. Shkolla ka vënë në dispozicion ambiente të specializuara në pronësi të saj, dhe në bashkëpunim me partnerët e biznesit për aftësimin praktik të nxënësve në kualifikimet profesionale që IoAFP kërkon të akreditohet sipas standardeve të profesionit dhe standardeve të kualifikimeve profesionale, në përputhje me përshkruesit e niveleve të KSHK-së dhe me skeletkurrikulat.

Fusha 3; Kurrikula e zbatuar
Kurrikula e ofruar për kualifikimet profesionale që IoAFP kërkon të akreditohet bazohet te standardet profesionale dhe standardet e kualifikimeve në fuqi dhe skeletkurrikulat kombëtare. Planifikimi dhe zbatimi i këtyre kurrikulave garantojnë zhvillimin e kompetencave kyçe dhe kompetencave profesionale. Tekstet shkollore dhe pajisjet ofrohen në pajtim me legjislacionin në fuqi dhe me kërkesat e standardit. Mësimdhënësit që japin mësim në kualifikimet profesionale që IoAFP kërkon të akreditohet bashkëpunojnë me njëri-tjetrin, me grupet e interesit dhe me bizneset në programet e mësimdhënies.
Fusha 4; Mësimdhënia dhe të nxënit
Mësimdhënësit realizojnë planifikimit ditor sipas kritereve dhe paraqesin objektiva SMART për çdo njësi mësimore, në pajtim me kurrikulën e planifikuar për kualifikimet profesionale që IoAFP kërkon të akreditohet. Procesi i mësimdhënies dhe i nxënies garantojnë arritjen e rezultateve të planifikuara të të nxënit. Ka përshtatshmëri dhe përdorimi i materialeve dhe burimeve të mësimdhënies dhe nxënies duke garantuar zhvillimin e kompetencave kyçe.

Fusha 5; Vlerësimi
Mësimdhënësit përdorin metodologjitë dhe instrumentet e planifikuara për vlerësimin e nxënësve të kualifikimeve profesionale që IoAFP kërkon të akreditohet. Metodologjitë dhe instrumentat që përdoren në procesin mësimor mbulojnë rezultatet e të nxënit dhe kompetencat e përcaktuara nga standartet si dhe respektojnë rregulloret dhe udhëzimet në fuqi. Të dhënat dhe evidencat mbi rezultatet e vlerësimit të nxënësve, progresin dhe performancën e tyre mblidhen dhe regjistrohen rregullisht. Përfaqësuesit e biznesit të cilët bashkëpunojnë me IoAFP-në janë vazhdimisht të pranishëm në mbështetjen dhe ofrimin e praktikave profesionale; ata janë konsultuar për hartimin e metodologjive dhe instrumenteve të vlerësimit (kryesisht për vlerësimin e rezultateve të të nxënit me bazë punën).
V. REKOMANDIMET E RAPORTIT PËRFUNDIMTAR
GVJ në bazë të gjetjeve përgatiti një listë me rekomandime të cilat ndikojë drejtpërdrejt në rritjen e cilësisë së ofruesit publik të shkollës së mesme profesionale “Beqir Cela”, duke ju dhënë edhe afate përkatëse për çdo rekomandim.
FUSHA 1 Menaxhimi
Rekomandim nr. 1 (Kriter plotësues 1.2.1.8):
Analiza e gjendjes në planin e ardhshëm afatmesëm duhet të jetë më e zgjeruar duke marrë në konsideratë edhe kualifikimet e reja profesionale të cilat do të ofrohen në vitin shkollor 2023-2024. 

Rekomandim nr. 2 (Kriter plotësues 1.4.2.3): 

Në planin e ardhshëm të përmirësimit të cilësisë të jenë më të specifikuara veprimtaritë e përmirësimit të gjendjes, të cilat bazohen në të dhënat e mbledhura mbi kënaqësinë e grupeve të interesit, sidomos në rezultatet e mbledhura nga pyetësorët e nxënësve. Ky rekomandim të 

plotësohet gjatë vitit shkollor 2023-2024.
 FUSHA 3 Kurrikula e zbatuar
Rekomandim nr. 3 (Kriter bazë 3.2.3.1): 

Drejtoria/Njësia e zhvillimit të përdorë një instrument specifik për verifikimet paraprake që kryhen në lidhje me dokumentacionin e kërkuar brenda shkollor 2023-2024.
VI. VENDIMI PËR AKREDITIM

Në bazë të raportit të akreditimit dhe propozimit  të AKAFPK-së, Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit mori vendimin për akreditimin e plotë për ofruesin publik të AFP-së, Shkollën e Mesme Profesionale “Beqir Çela”, Durrës,  me Vendim Nr. 6572/1, datë 21.5.2024 për kualifikimet profesionale për të cilat ka aplikuar. AKAFPK ka lëshuar certifikatën e akreditimit të plotë, me nr. serie 14, data 05.06.2024, me afat vlefshmërie deri më 20.05.2028.
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